Projeto de resolução - csi2rq7g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: csi2rq7g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/08/2024
Projeto de resolução nº 459/2024
Protocolo nº 7650/2024
Processo nº 2181/2024

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Senhor Eros Rogerio Barros Araújo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Eros Rogerio Barros Araújo.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Eros Rogerio Barros Araújo nascido em 22/08/1979, natural de Vitória, Estado do Espírito Santo, é casado,
possuiu um filho de 10 anos, residente no município de Cuiabá/MT. Possui três graduações superiores;
Bacharel em Direito pela Universidade Afirmativo em 2010, Administração de Empresa pela UFMT em 2001
e Ciências Contáveis pela UNIC em 2006. Pós-Graduado Lato Sensu em Direito Penal e Processo Penal em
2015; Possui também Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Segurança Pública pela UFMT no ano de
2022. Ingressou na Policia Militar do Estado de Mato Grosso no ano de 2004, hoje com vinte anos de
serviços prestados, estando com o conceito funcional no máximo (excepcional) tento atuado 17 anos no
Batalhão de ROTAM, possuindo vários cursos na área de Segurança Pública dentre esses citamos apenas
três; Curso de Especialização em Patrulhamento Tático, Curso de Gerenciamento de Crise e Curso de
Atendimento Pré-Hospitalar nível tático dentre outros.

Possui cinco medalhas profissionais dentre essas medalhas uma de bravura onde enfrentou o perigo e
invadindo um prédio em chamas, enfrentando uma densa fumaça, subindo até o décimo primeiro andar,
arrombando a porta e salvando uma idosa de oitenta anos, carregando essa senhora do décimo primeiro
andar até a equipe do SAMU pelas escadas.

Não poderíamos deixar de mencionar que a outra medalha foi conquistada no ano de 2022 por ser o policial
com mais prisões em flagrante delito, título este, com números que não foram superados até hoje, tanto é
que, mesmo estando há três anos exercendo outra atividade a disposição do Governo do Estado, ainda
figura em primeiro lugar segundo dados internos da SESP.

1

Projeto de resolução - csi2rq7g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente trabalha no Gabinete Militar a disposição do Governador Mauro Mendes que o nomeou como
Ajudante de Ordens da Primeira Dama do Estado, cargo este de extrema confiança que pelos registros
históricos foi ocupado apenas por oficiais.

Desta feita, tal nomeação engrandeceu a carreira da PRAÇAS da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso
sendo este Policial um verdadeiro exemplo a ser seguido por todos.

Sendo assim, a Comenda Marechal Cândido Rondon tem o propósito de homenageá-lo pelo seu mérito
excepcional e pelo trabalho árduo em prol do Estado.

Desse modo, requer-se a aprovação desta proposição como forma de homenagem, congratulações e
gratidão que este Poder Legislativo tem por esta nobre cidadão.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Agosto de 2024

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2